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令和７年度一般会計補正予算（第１号）の概要 

 
今回の一般会計補正予算（第１号）は、歳入歳出それぞれ１，３３２，３２０千円を増額し

ています。これにより補正後の令和７年度の予算総額は４４，１３２，３２０千円となります。 
今回の補正は、本年度の当初予算を骨格予算として編成したことから、当初予算に計上して

いない政策的経費に係る事業等について予算措置しています。加えて、物価高騰対応重点支援

地方創生臨時交付金に対応する追加事業の経費を計上しています。 
歳入については、物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金を計上し、あわせて、対象事業

の一部に既に充当されている、ふるさとさいき応援基金繰入金の財源更正を行っています。ま

た、各事業に係る国庫支出金、県支出金及び市債等について必要な補正を行うとともに、財政

調整基金繰入金により財源調整を行っています。 
このほか、債務負担行為及び地方債についても所要の補正を行っています。 

 
 

【一般会計】主な歳出の内容は、次のとおりです。 

１ 佐伯市ワークトライアル事業（地域振興課）【新規】P21       １，９８０千円 

  市内の事業所等の人手不足を解消するため、市外の短期就労求職者と事業所をマッチング

し、労働力を確保することで就業を通じた関係人口の創出等を図る経費を計上 

２ 特定地域づくり事業協同組合支援事業（地域振興課）【新規】P21  ４５，６３０千円 

  特定地域づくり事業協同組合制度により設立された、佐伯特定地域づくり事業協同組合（事

業者の労働需要等に応じた労働者派遣事業と一般社団法人佐伯市ベースボールイノベーショ

ン協会による硬式野球を通じた地域貢献活動を実施）に財政支援を行う経費を計上（負担割

合：国 1/8、県 2/8、市 1/8、事業者 4/8） 

３ 上堅田地域コミュニティセンター整備事業（コミュニティ創生課）【新規】P21   ７０，９２６千円 

  老朽化により建て替えが必要な上堅田地域コミュニティセンターと、児童数の増加により

面積が不足している放課後児童クラブを複合施設として建設する経費を計上 

４ フロントヤード改革推進事業（情報推進課）【新規】P23        １５，０８３千円 

住民サービスの向上と行政事務の効率化を図るため、デジタルツールを活用し、住民と行

政の接点である窓口等（フロントヤード）の改革を進める経費を計上（国 1/2） 

５ 定額減税一体支援不足額給付金支給事業（物価高騰対応）（社会福祉課）【新規】P25   ３７７，１９７千円 

  令和６年度に実施した定額減税調整給付において、所得税額等が確定し給付額に不足が生

じた者、また、定額減税対象外であり、かつ、低所得世帯向け給付金の対象世帯にも該当し

なかった者に対して給付金を支給する経費を計上（物価高騰対応交付金（Ｒ７不足額給付）

充当、10/10） 

６ 経営発展支援事業（地域計画早期実現支援）（農政課）【新規】P31   ３６，８６７千円 

  地域農業の将来設計図である地域計画（地域農業経営基盤強化促進計画）を早期に実現す

るため、将来の地域農業の担い手である新規就農者等に対し、経営発展に向けた機械・施設

等の取得又はリース、家畜の導入等の取組に係る費用の一部を助成する経費を計上（負担割

合：国 2/4、県 1/4、事業者 1/4） 
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７ 海面漁業燃油高騰対策事業（物価高騰対応）（水産課）P37     ６８，９６６千円 

  物価高騰の影響を受けている漁業者の負担軽減を目的として、漁船燃料購入費の一部を助

成する経費を計上（物価高騰対応交付金（Ｒ６推奨分）充当） 

８ 農林水産物の消費拡大事業（祭日豊）（水産課）【新規】P37     ９，４３９千円 

  九州一広い佐伯市の豊かな農林水産物をＰＲするため、これまで行ってきた水産業に特化

した消費拡大イベントに農業と林業を加えた「佐伯市農林水産祭 祭日豊」の開催に係る経

費を計上 

９ 貨物自動車運送事業者支援金事業（物価高騰対応）（商工振興課）P39   ２３，４４６千円 

  物価高騰の影響を受けている貨物自動車運送事業者の負担軽減を目的として、使用車両の

種別により一律の支援金を支給する経費を計上（物価高騰対応交付金（Ｒ６推奨分）充当） 

10 工場用地適地調査事業（商工振興課）【新規】P41          １６，０３８千円 

  大分県が進める新たな工場用地の整備確保のための「産業用地整備３か年加速化事業」に

より、市内の工場用地の適地調査を行う経費を計上（県 2/3、10,000 千円上限） 

11 都市形成促進事業（都市計画課）P47                ５，０００千円 

  佐伯市立地適正化計画に定める居住誘導区域内に、区域外居住者が佐伯市産木材を使用し

た住宅を新築、増築、改築及びリフォームした際に補助金を交付する経費を計上（負担割合：

市 2/3、対象者 1/3、森林環境譲与税基金繰入金充当） 

12 公園施設長寿命化事業（都市計画課）P49            △６７，２００千円 

  国庫補助金が申請額より減額されて採択されたため、その対象となる歳出の減額計上 

13 消防車両更新事業（消防総務課）P49               ７５，１４１千円 

  高規格救急車（消防署東部分署）と水難救助車（消防署本署）を更新する経費を計上 
14 被害調査支援システム整備事業（防災危機管理課）【新規】P53   ２２，２２５千円 

  大規模災害時に市民の生活再建に必要となる罹災証明書を迅速に発行するため、被害調査

の計画策定・進捗管理、タブレット端末を活用したデジタルでの被害調査を可能とするシス

テムの導入に係る経費を計上（国 1/2） 

15 洪水ハザードマップ作成事業（防災危機管理課）P53        ２４，０３５千円 

  令和３年７月の水防法の一部改正により、洪水浸水想定区域図の対象河川が、住宅などの

防護対象が周辺にある中小河川まで拡大されたため、それに対応したハザードマップの作成

に係る経費を計上（国 1/3、県 1/3） 
16 市立学校再編検討事業（教育総務課）【新規】P53          １，１１９千円 

  児童・生徒数の著しい減少を踏まえ、教育活動の充実を図るため、小中学校の統廃合を含

めた適正規模・適正配置等の再編を検討するための経費を計上 

17 ＧＩＧＡスクール第２期整備事業（教育総務課）【新規】P55    １９，８６５千円 

  小中学校の iPad 端末の更新や校務用端末、サーバ、ライセンスなど ICT 環境の整備を行

うための経費を計上 

18 中学校エアコン整備事業費（教育総務課）【新規】P57       ７５，１０５千円 

  教育環境の改善を図るため、中学校の特別教室（理科室等）にエアコンを整備する経費を

計上（国 1/3） 

19 総合体育館ＬＥＤ化改修事業（体育保健課）P61          ８３，８００千円 

  温室効果ガスの排出量の抑制と電気使用料の削減を図るため、総合運動公園の総合体育館

照明の LED 化を行う経費を計上 
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20 総合運動公園遊具広場改修事業（体育保健課）【新規】P61      ３，０００千円 

  老朽化が進んでいる総合運動公園遊具広場の遊具の改修を行う経費を計上 
 
 

 

 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

●令和７年度一般会計予算総額の推移
（単位：千円）

 当　初
 １号補正

（６月）
 －  －  －

補正額 1,332,320       －                 －                 －                 

予算総額 42,800,000     44,132,320     －                 －                 －                 

●財政調整基金等の状況： 令和７年度一般会計補正予算（第１号） （単位：千円）

基金名称 令和６年度末 区分 当　初
１号補正
（６月）

－
令和７年度中
積立・取崩額

補正後現在高

積立額 22,709            －                  －                  22,709            

取崩額 △ 737,702      △ 209,218      －                  △ 946,920      

増　減 △ 714,993      △ 209,218      －                  △ 924,211      

積立額 16,574            －                  －                  16,574            

取崩額 △ 600,000      －                  －                  △ 600,000      

増　減 △ 583,426      －                  －                  △ 583,426      

合　計 10,031,175 増　減 △ 1,298,419   △ 209,218      －                  △ 1,507,637   8,523,538     

財政調整基金 5,896,918 4,972,707     

減債基金 4,134,257 3,550,831     
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【歳出】 【歳入】
（単位：千円）

№ 事　　業　　名 担当課 補正額 № 補正額

1 佐伯市ワークトライアル事業 地域振興課 1,980 1 607,017       

2 特定地域づくり事業協同組合支援事業 地域振興課 45,630 2 100,489 

3 上堅田地域コミュニティセンター整備事業 コミュニティ創生課 70,926 3 寄附金 400 

4 フロントヤード改革推進事業 情報推進課 15,083 4 218,888       

5
定額減税一体支援不足額給付金支給事
業（物価高騰対応）

社会福祉課 377,197 5 3,226          

6
経営発展支援事業（地域計画早期実現
支援）

農政課 36,867 6 402,300       

7
海面漁業燃油高騰対策事業（物価高騰
対応）

水産課 68,966 1,332,320    

8 農林水産物の消費拡大事業（祭日豊） 水産課 9,439 

9
貨物自動車運送事業者支援金事業（物
価高騰対応）

商工振興課 23,446 

10 工場用地適地調査事業 商工振興課 16,038 

11 都市形成促進事業 都市計画課 5,000 

12 公園施設長寿命化事業 都市計画課 △ 67,200 

13 消防車両更新事業 消防総務課 75,141 

14 被害調査支援システム整備事業 防災危機管理課 22,225 

15 洪水ハザードマップ作成事業 防災危機管理課 24,035 

16 市立学校再編検討事業 教育総務課 1,119 

17 ＧＩＧＡスクール第２期整備事業 教育総務課 19,865 

18 中学校エアコン整備事業費 教育総務課 75,105 

19 総合体育館ＬＥＤ化改修事業 体育保健課 83,800 

20 総合運動公園遊具広場改修事業 体育保健課 3,000 

424,658      

1,332,320    

      その他事業

合　　　　計　　　　額

諸収入

市債

合　　　　計　　　　額

令和７年度一般会計補正予算（第１号）の主な内容

款

国庫支出金

県支出金

繰入金
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（単位：千円）

国県支出金 地方債 その他 一般財源

1 佐伯市ワークトライアル事業 地域振興課 1,980           －             －             －             1,980           

2 特定地域づくり事業協同組合支援事業 地域振興課 45,630         34,222       －             －             11,408         

3 上堅田地域コミュニティセンター整備事業 コミュニティ創生課 70,926         －             41,000       －             29,926         

4 フロントヤード改革推進事業 情報推進課 15,083         7,541         －             －             7,542           

5
定額減税一体支援不足額給付金支給
事業（物価高騰対応）

社会福祉課 377,197       377,197      －             －             －              

6
経営発展支援事業（地域計画早期実
現支援）

農政課 36,867         36,867       －             －             －              

7
海面漁業燃油高騰対策事業（物価高
騰対応）

水産課 68,966         60,000       －             －             8,966           

8 農林水産物の消費拡大事業（祭日豊） 水産課 9,439           －             －             3,610         5,829           

9
貨物自動車運送事業者支援金事業
（物価高騰対応）

商工振興課 23,446         20,000       －             －             3,446           

10 工場用地適地調査事業 商工振興課 16,038         10,000       －             －             6,038           

11 都市形成促進事業 都市計画課 5,000           －             －             5,000         －              

12 公園施設長寿命化事業 都市計画課 △ 67,200     △ 33,600   △ 33,600   －             －              

13 消防車両更新事業 消防総務課 75,141         －             74,900       －             241             

14 被害調査支援システム整備事業 防災危機管理課 22,225         10,412       －             －             11,813         

15 洪水ハザードマップ作成事業 防災危機管理課 24,035         16,022       －             －             8,013           

16 市立学校再編検討事業 教育総務課 1,119           －             －             －             1,119           

17 ＧＩＧＡスクール第２期整備事業 教育総務課 19,865         －             －             －             19,865         

18 中学校エアコン整備事業費 教育総務課 75,105         21,973       53,100       －             32              

19 総合体育館ＬＥＤ化改修事業 体育保健課 83,800         －             83,800       －             －              

20 総合運動公園遊具広場改修事業 体育保健課 3,000           －             3,000         －             －              

424,658       146,872      180,100      4,686         93,000         

1,332,320     707,506 402,300 13,296 209,218 

      その他事業

合　　　　計　　　　額

令和７年度一般会計補正予算（第１号）の主な内容の財源内訳

№ 事　　業　　名 担当課 補正額
財　　源　　内　　訳
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●交付金限度額　239,598千円
（単位：千円）

№ 事　　業　　名 担当課 予算額 対象事業費
臨時交付金

充当額
備　考

1
社会福祉施設等物価高騰対策補助事業負
担金（Ｒ６物価高騰推奨分）

福祉保健企画課 16,525       16,525       10,000       ※１

2
一般廃棄物収集運搬業（事業系ごみ）許可
事業者支援事業（物価高騰対応）

清掃課 1,190         1,190         1,000         ６月補正

3
一般廃棄物収集運搬業（し尿）許可事業者支
援事業（物価高騰対応）

環境対策課 1,920         1,920         1,500         ６月補正

4
農業生産資材高騰対策事業（物価高騰対
応）

農政課 11,576       11,576       10,000       ６月補正

5
施設園芸作物燃油高騰対策事業（物価高騰
対応）

農政課 9,911         9,911         9,000         ６月補正

6 畜産経営支援事業（物価高騰対応） 農政課 20,525       20,525       18,000       ６月補正

7
海面漁業燃油高騰対策事業（物価高騰対
応）

水産課 68,966       68,966       60,000       ６月補正

8
貨物自動車運送事業者支援金事業（物価高
騰対応）

商工振興課 23,446       23,446       20,000       ６月補正

9 学校給食費負担軽減事業（物価高騰対応） 体育保健課 40,095       40,095       35,000       ６月補正　※２

10 学校給食費中学生無償化事業 体育保健課 114,326     114,326     75,098       ６月補正　※２

308,480     308,480     239,598     

（単位：千円）

№ 事　　業　　名 担当課 予算額 対象事業費
臨時交付金

充当額
備　考

1
定額減税一体支援不足額給付金支給事業
（物価高騰対応）

社会福祉課 377,197     377,197     377,197     ６月補正

377,197     377,197     377,197     

※１　No.1の事業は、一般会計繰越明許費予算で計上
※２　No.9及びNo.10の事業は、６月補正で歳出の増により、臨時交付金を追加充当するもの

物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金(R６推奨分)の充当状況（１号補正後）

合　　　　　計

物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金(R７不足額給付)の充当状況（１号補正後）

合　　　　　計


